22 ISSN 1677-7050 2 Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 05292018060400022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.972, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4 em exercício da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
resolve:000466/18-34, resolve:

Designar DANIELLE CAMARA HORTMANN, Matrícula
Siape nº 1999133, Assistente em Administração, para exercer a
Função Gratificada de Diretor da Divisão de Aposentados e
Pensionistas, do(a) Coordenação de Gestão de Pessoal, FG-1,
processo nº 23079.000466/18-34.

AGNALDO FERNANDES SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril
de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no
D.O.U de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 348 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente Almir
Mariano de Sousa Júnior, matrícula SIAPE nº 2079536, Pró-Reitor
Adjunto da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, com a finalidade
participar no V Congreso Internacional de Ordenamiento Territorial y
Tecnologías de la Información Geográfica, em Toluca, México, no
período de 27 de agosto a 01 de setembro de 2018, inclusive trânsito,
com ônus para esta Universidade. Este ato entra em vigor a partir
desta data. (Processo nº 23091.005386/2018-80)

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO o que determina o Inciso VI, Artigo 44 do
Estatuto da Universidade; CONSIDERANDO o Memorando
Eletrônico Nº 76/2018 - CE, de 28 de maio de 2018, resolve:

Nº 349 - Dispensar, a partir de 14 e maio de 2018, o servidor técnico-
administrativo Marcos Antônio Bezerra de Medeiros, Matrícula
SIAPE nº 1960977, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Secretário do Centro de Engenharias,
Código FG-07. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 350 - Designar, a partir de 14 e maio de 2018, a servidora técnico-
administrativa Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, Matrícula
SIAPE nº 1958743, ocupante do cargo de Secretário Executivo, para
exercer a função de Secretário do Centro de Engenharias, Código FG-
07. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril
de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no
D.O.U de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 351 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente Jean
Berg Alves da Silva, matrícula SIAPE nº 1344385, Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação, com a finalidade de participar de Missão
Internacional para estabelecimento de parcerias entre a UFERSA e
Instituições de Ensino da Argentina, em Córdoba e Buenos Aires,
Argentina, no período de 10 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito,
com ônus para esta Universidade. Este ato entra em vigor a partir
desta data. (Processo n° 23091.005438/2018-34).

Nº 352 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente Glauber
Henrique de Sousa Nunes, matrícula SIAPE nº 1344385, do Centro
de Ciências Agrárias - CCA, com a finalidade de participar de Missão
Internacional para estabelecimento de parcerias entre a UFERSA e
Instituições de Ensino da Argentina, em Córdoba e Buenos Aires,
Argentina, no período de 10 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade. Este ato entra em vigor a
partir desta data. (Processo n° 23091.005352/2018-28).

Nº 353 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente Daniel
Valadão Silva, matrícula SIAPE nº 2213033, do Centro de Ciências
Agrárias - CCA, com a finalidade de participar de Missão
Internacional para estabelecimento de parcerias entre a UFERSA e
Instituições de Ensino da Argentina, em Córdoba e Buenos Aires,
Argentina, no período de 10 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade. Este ato entra em vigor a
partir desta data. (Processo n° 23091.005317/2018-03).

Nº 354 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente Aurélio
Paes Barros Júnior, matrícula SIAPE nº 1670421, do Centro de
Ciências Agrárias - CCA, com a finalidade de participar de Missão
Internacional para estabelecimento de parcerias entre a UFERSA e
Instituições de Ensino da Argentina, em Córdoba e Buenos Aires,
Argentina, no período de 10 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito,

com ônus limitado para esta Universidade. Este ato entra em vigor a
partir desta data. (Processo n° 23091.005308/2018-52).

Nº 355 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente José
Luis Costa Novaes, matrícula SIAPE nº 1342048, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, com a finalidade participar
no Joint Meeting of Ichthyologists and Herpetologists, Kansas State
University, em Rochester, EUA, no período de 09 a 19 de julho de
2018, inclusive trânsito, ônus limitado para esta Universidade. Este
ato entra em vigor a partir desta data. (Processo n°
23091.004730/2018-41).

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 386, DE 25 DE MAIO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar CARLOS ALBERTO MORESCO, matrícula
SIAPE 1158772, código de vaga 690476, ocupante do cargo de Analista
de Tecnologia da Informação, nível de classificação E, nível de
capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I
a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, com proventos integrais, incorporando 13 % (treze por cento) de
adicional por tempo de serviço. (Processo nº 23080.019455/2018-99)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 387, DE 28 DE MAIO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar VILMA NATALICIA SAGAS, matrícula SIAPE
1156151, código de vaga 688087, ocupante do cargo de Auxiliar de
Laboratório, nível de classificação B, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal
de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais, incorporando 22 % (vinte e dois por cento) de
adicional por tempo de serviço. (Processo nº 23080.018900/2018-01)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 390, DE 28 DE MAIO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar JULIO FRANCISCO BORGES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1157408, código de vaga 689189, ocupante do cargo
de Contador, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal
de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais, incorporando 18 % (dezoito por cento) de
adicional por tempo de serviço e incorporação de 04/10 (quatro
décimos) de FG-04, transformados em vantagem pessoal
nominalmente identificada de que trata o artigo 62-A da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45 de
04 de setembro de 2001. (Processo nº 23080.083069/2017-70)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 394, DE 29 DE MAIO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar EDNA MARTHA HERMES, matrícula SIAPE
1158035, código de vaga nº 689775, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º,
incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47
de 05 de julho de 2005, com proventos integrais, incorporando
16% (dezesseis por cento) de adicional por tempo de serviço.
(Processo nº 23080.024924/2018-91)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 395, DE 29 DE MAIO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar MARINEA VIEIRA, matrícula SIAPE 1158936,
código de vaga nº 690634, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4,
padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade
Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, com proventos integrais, incorporando 13% (treze por cento) de
adicional por tempo de serviço. (Processo nº 23080.0815392017-61)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 396, DE 29 DE MAIO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar ELIZABETH COELHO ROSA E SILVA,
matrícula SIAPE 1169702, código de vaga nº 744575, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível
de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos
I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de
julho de 2005, com proventos integrais, incorporando 13% (treze por
cento) de adicional por tempo de serviço. (Processo nº
23080.082296/2017-88

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA Nº 98, DE 29 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E
EXATAS da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR Solange Bosio Tedesco, Matrícula SIAPE
2116601, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Coordenador do
Curso de Pós-Graduação em Agrobiologia, FCC (FCC.016).

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
tem validade de dois anos.

SONIA ZANINI CECHIN.

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIA Nº 110, DE 25 DE MAIO DE 2018

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS,
Sandro Luis Petter Medeiros, Professor Titular, nomeado pela Portaria
n. 87.467, de 18 de janeiro de 2018, em virtude da delegação de
competência atribuída pela Portaria N. 55.927, de 29 de setembro de
2009, resolve:

Designar Elio José Santini, Matrícula SIAPE 380726,
Professor Titular, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Departamento de Ciências
Florestais/CCR, Código FG-1.032, com mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO LUIS PETTER MEDEIROS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 1.657, DE 25 DE MAIO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017,
publicada no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e
estatutárias e nos termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo
10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de
12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nomear CRISTINA MIYAMOTO, em caráter efetivo, em
virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal
Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
403, de 20/06/2016, publicado no D.O.U. de 23/06/2016, para o
cargo de MÉDICO - ÁREA OFTALMOLOGIA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código da vaga nº
0771006. Origem da vaga: Exoneração de Camila Viana Arrais
Gois Sales. D.O.U. de 07/12/2017. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA